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1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Jako nauczycielka języka polskiego nie raz zastanawiałam się, w jaki jeszcze sposób (poza 

wykorzystywaniem metod aktywizujących na lekcjach) mogę zachęcić moich ósmoklasistów 

do efektywnej pracy w celu przygotowania ich do nowego egzaminu. Mam świadomość, że uczeń 

we współczesnej szkole to dziecko z pokolenia I-Gen (określenie wprowadzone przez Jean 

M. Twenge), to nastolatki „urodzone” ze smartfonem przy uchu. To tzw. Cybertubylcy, którzy 

potrzebują wielu bodźców jednocześnie, by „uaktywnić” swoje mózgi i zmusić je do pracy. Biorąc 

powyższe pod uwagę zaproponowałam moim uczniom (dwie klasy ósme), byśmy co drugi 

piątkowy wieczór poświęcili na utrwalanie wiadomości i umiejętności, którymi powinni wykazać 

się na egzaminie ósmoklasisty. Nasze powtórki odbywały się w atmosferze zabawy (siedzenie 

na materacach, przekąski, luźna atmosfera), z wykorzystaniem technologii komputerowej 

i elementu rywalizacji, podczas gier przygotowanych przeze mnie. 

 

 

2. Cele podjętego działania (w punktach): 

˗ motywowanie uczniów do nauki; 

˗ utrwalanie wiadomości zdobytych na lekcjach języka polskiego; 

˗ rozwijanie kreatywności uczniów; 

˗ rozwijanie umiejętności samoorganizacji i współdziałania; 

˗ rozwijanie umiejętności posługiwania się technologią informacyjną; 

˗ wdrażanie do odpowiedzialności za podejmowane decyzje. 
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3. Główne działania (w punktach):  

˗ Na początku drugiego semestru 2018/2019 r. przedstawiłam dyrektorowi szkoły pomysł 

mojego działania innowacyjnego. Otrzymałam zgodę na spotkania z uczniami w piątki 

od godz. 18.00 do godz. 22.00. 

˗ Przedstawiłam pomysł rodzicom uczniów klas VIII a i VIII b, w których uczyłam języka 

polskiego. Otrzymałam zgodę rodziców na taką formę pracy z uczniami oraz zapewnienie, 

że po każdym spotkaniu będą osobiście odbierać dzieci o 22.00. 

˗ Na lekcjach języka polskiego w obu klasach przedstawiłam pomysł moim uczniom, proponując 

jednocześnie, by wybrali między sobą i stworzyli grupy odpowiedzialne za przygotowanie 

klasy przed każdym kolejnym spotkaniem (zajęcia organizowane były w gabinecie języka 

polskiego). 

˗ Kolejnym etapem było przedstawienie uczniom pomysłów na piątkowe spotkania. Każde 

z nich było poświęcone innej lekturze z kanonu lektur obowiązujących na pierwszym 

egzaminie ósmoklasisty. Zadania przygotowywane na każde spotkanie oscylowały wokół 

tematyki związanej z twórcą i jego dziełem. Spotkania miały mieć charakter dobrowolny. 

˗ Począwszy od pierwszego spotkania, na każdym z nich uczniowie oglądali fragmenty filmów 

będących adaptacją omawianego utworu, rozwiązywali zagadki, grali w karty „Piotruś” 

(przygotowane do danej lektury), rozwiązywali lub sami tworzyli zadania do tekstów. Każde 

spotkanie poświęcane było omówieniu zagadnień, z którymi uczniowie słabiej sobie radzili. 

Zaletą takiej formy pracy była przede wszystkim przyjazna atmosfera, brak poczucia, że jest się 

ocenianym.  

Opis jednej z „Edunocek” (przykład): 

Spotkanie z uczniami w piątkowy wieczór zawsze poprzedzone było rozmową na lekcji języka 

polskiego (w obu klasach ósmych), dzięki której mogłam zorientować się, czego uczniowie 

potrzebują. To oni decydowali, co będziemy robić, a moje zadanie polegało na przygotowaniu 

materiałów (zadania, gry, odpowiedzi na pytania uczniów).  

Jedno ze spotkań poświęcone było przypomnieniu treści lektury „Pan Tadeusz” Adama 

Mickiewicza. Na początku obejrzeliśmy fragmenty filmu Andrzeja Wajdy. Oglądając go razem 

z uczniami, miałam okazję tłumaczyć im zapomniane lub niezrozumiałe wątki, przypominać 

bohaterów, czas i miejsca zdarzeń. Moje wyjaśnienia lub dopowiedzenia były po prostu 

odpowiedziami na pytania, które padały z sali podczas oglądania filmu. Następnie graliśmy 

w „Piotrusia” kartami przygotowanymi przeze mnie do wykorzystania przy omawianiu lektury.  

Kolejnym zadaniem była zabawa w „Zgadnij, kim jestem” z wykorzystaniem zdjęć aktorów, 

bohaterów filmu (też przygotowane do wykorzystania na lekcjach z „Panem Tadeuszem”). 
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Skorzystaliśmy też z aplikacji „Learning apps” i zamieszczonych tam zadań do lektury.  

Na zakończenie zagraliśmy w „Kalambury” i karty „Dixit”. Były to zadania energetyzujące, 

a także bogacące słownictwo.  

O 22.00 czekaliśmy na rodziców. Po odebraniu przez nich ostatniego ucznia wracałam do domu. 

Na wieczorne spotkania przychodziliśmy w „luźnych ciuchach” i siedzieliśmy na materacach, co 

zapewniało dobrą atmosferę. Uczniowie nie czuli się jak na lekcji, swobodnie zadawali pytania, 

sami sobie często na nie odpowiadali, jedni drugim, oczywiście ja ewentualnie korygowałam błędy 

lub dopowiadałam. Zwracałam też uwagę uczniów na to, co warto zapamiętać do egzaminu. 

 

 

4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

Uczniowie: 

˗ dobre przygotowanie do egzaminu (wyniki egzaminu ósmoklasisty uczniów biorących udział 

we wszystkich Edunockach); 

˗ integracja uczniów z dwóch równoległych klas ósmych; 

˗ zdobyta, w sposób kreatywny i niekonwencjonalny, wiedza; 

˗ świadome i efektywne wykorzystanie technologii komputerowej; 

˗ wzrost umiejętności zdobywania wiedzy z różnych źródeł; 

˗ rozwinięte umiejętności współpracy w grupie rówieśniczej. 

Nauczyciel-autor działania innowacyjnego: 

˗ zadowolenie z wyników egzaminu ósmoklasisty; 

˗ motywacja do poszukiwania innych niż tradycyjne metod nauczania; 

˗ nawiązane głębsze więzi z wychowankami; 

˗ poszerzona wiedza o potrzebach nastolatków i ich zainteresowaniach. 

 

 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i  polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Spotkania z uczniami „poza lekcjami”, a jednak w celach edukacyjnych, pozwalają nauczycielowi 

inaczej spojrzeć na młodzież, dostrzec w wielu  nastolatkach młodych i odpowiedzialnych za swoją 

przyszłość ludzi. Pozwalają poznać ich plany i wybory związane z dalszą nauką.  

Drugim ważnym elementem takich spotkań jest „otwarcie się” uczniów na  kontakty 

z nauczycielem, zadawanie pytań i rozwiązywanie problemów, na które nie ma czasu na lekcji. 

I trzeci, według mnie, bardzo ważny aspekt takich wieczornych lekcji to motywowanie uczniów 

do pracy, wzmacnianie wiary we własne możliwości, podnoszenie poczucia własnej wartości. 

Na uwagę zasługuje również fakt, że ósmoklasiści, mający do wyboru spokojny piątkowy wieczór 

w domowym zaciszu ze smartfonem w dłoni lub serialem na Netflixie wybierali spotkanie 
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z nauczycielem i decydowali się przez cztery godziny powtarzać poznany wcześniej materiał 

z języka polskiego (spotkania były dobrowolne: „Kto chce”). 

 

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 

 

 

 

Podpis(y)  Autora/Autorów przedsięwzięcia: 

 

 

                                                                                                                                                      Irena Sauter 


